
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 231 DEL 30/11/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  DEGLI 
"INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LEVATA E 
VIA COSTITUZIONE" - CUP: H67H22001680002

L’anno duemilaventidue addì  trenta del  mese di  Novembre alle  ore 22:45 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di Giunta Regionale N° XI/3075 Seduta del 20/04/2020 è stata approvata una 

proposta  di  progetto  di  legge  recante  “Interventi  per  la  ripresa  economica”  al  fine  di  
fronteggiare l’impatto economico derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19, che prevede 
all'articolo 1 “Misure di sostegno agli investimenti e allo sviluppo infrastrutturale” attraverso lo 
stanziamento  di  risorse  economiche  destinate  agli  enti  locali  per  la  realizzazione  di  opere 
pubbliche in materia di:
1. sviluppo territoriale sostenibile, ivi  compresi  interventi  in materia di mobilità sostenibile,  

nonché  interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  strade,  scuole,  edifici  
pubblici  e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi 
per fronteggiare il dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana; 

2. efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli  edifici  di proprietà pubblica e di 
edilizia  residenziale  pubblica,  nonché'  all'installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  
energia da fonti rinnovabili. 

• il progetto di Legge è stato convertito in Legge Regionale 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la 
ripresa economica” pubblicata sul BURL n. 19, supplemento del 04 Maggio 2020, approvando le 
misure eccezionali per un valore complessivo di 3 miliardi di euro, per gli interventi rivolti alla 
ripresa economica del sistema lombardo;

• con Deliberazione di Giunta Regionale N° XI/3113 seduta del 05/05/2020 sono state introdotte  
le misure/modalità per l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo sviluppo 
infrastrutturale, di cui alla Legge Regionale 4 maggio 2020, n. 9.

RICHIAMATE:
• la D.G.R. N. 3531 del 5 agosto 2020 che ha approvato il «Programma degli  interventi per la 

ripresa economica» che si compone degli Allegati 1, 2, 3 e 4; 
• la D.G.R. N. 3749 del 30 ottobre 2020 che ha aggiornato il «Programma degli interventi per la 

ripresa economica» ed ha assunto ulteriori determinazioni per la sua attuazione; 
• la D.G.R. N. 4381 del 3 marzo 2021 che ha aggiornato il «Programma degli  interventi per la  

ripresa economica» ed ha assunto nuove determinazioni per la sua attuazione.

VISTA la  D.G.R.  del  1  marzo  2022  -  n.  XI/6047  che  ha  approvato  “Nuove  determinazioni  ed 
aggiornamento  del  programma  degli  interventi  per  la  ripresa  economica  –  Piano  Lombardia”, 
aggiornando e sostituendo le precedenti deliberazioni sopraccitate.

PRESO ATTO CHE l’aggiornamento del Piano Lombardia prevede interventi per un finanziamento totale 
di € 282.316.821, tra cui figurano per il Comune di Curtatone le seguenti opere:

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LEVATA E VIA COSTITUZIONE per € 30.000,00, la cui 
comunicazione Protocollo numero V1.2022.0005346 del 30/03/2022 di Regione Lombardia è 
stata acquisita in data 30.03.2022 – Prot. N. 9167;

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PRINCIPALI DELLA FRAZIONE DI LEVATA  per 
€  70.000,00,  la  cui  comunicazione  Protocollo  numero  V1.2022.0005321  del  30/03/2022  di 
Regione Lombardia è stata acquisita in data 30.03.2022 – Prot. N. 9166.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTO CHE per quanto concerne gli interventi di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LEVATA E 
VIA COSTITUZIONE, con PEC inviata dallo scrivente ufficio in data 11.05.2022 - protocollo n. 13612 è  
stata  formalizzata  da  parte  del  Comune  di  Curtatone  l'accettazione  del  contributo  a  Regione 
Lombardia, trasmettendo la documentazione richiesta.

CONSIDERATO CHE:
• con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici N. 656 del 17.10.2022 è stato 

affidato  l'incarico professionale all'Ing.  Paolo Ravelli,  avente studio in Viale Partigiani,  46 – 
Porto Mantovano (MN)  -  C.F.  RVLPLA77B02E897A e P.I.  02076260203 per la progettazione, 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione,  direzione  lavori,  
contabilità  e  redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dell'intervento  di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LEVATA E VIA COSTITUZIONE”.

• Con deliberazione  di  G.C.  N.  223 del  21.11.2022 è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità 
tecnica ed economica  dell'intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA LEVATA E 
VIA COSTITUZIONE” per una spesa complessiva di €. 30.000,00 di cui € 22.447,41 per lavori a  
base d'asta ed € 7.552,59 come somme a disposizione dell'amministrazione comunale.

VISTO il  progetto  Definitivo/Esecutivo,  redatto  dall'Ing.  Paolo  Ravelli  ed  acquisito  al  protocollo 
comunale al N. 33955 in data 28.11.2022, composto dai seguenti elaborati:

A - Relazione tecnica generale
B - Elaborati grafici
C - Elenco prezzi unitari
D - Computo metrico estimativo
E - Quadro di Incidenza della manodopera
F - Quadro economico
G - Piano di sicurezza e coordinamento
H - Cronoprogramma
I - Piano di manutenzione
L - Capitolato specifiche tecniche
M - Capitolato speciale di appalto
N - Schema di contratto

DATO ATTO CHE il progetto prevede una spesa complessiva di €. 30.000,00 di cui € 22.548,41 per lavori  
a  base d'asta  ed € 7.451,59 come somme a disposizione dell'amministrazione comunale,  come da 
seguente quadro economico:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DATO ATTO CHE il finanziamento dell'opera è previsto mediante contributo a fondo perduto da parte 
di Regione Lombardia, come da  D.G.R. del 1 marzo 2022 - n. XI/6047 sopraccitata.

RITENUTO  il  progetto  Definitivo/Esecutivo  in  questione  rispondente  alle  esigenze  ed  agli  obiettivi 
prefissati dall’amministrazione comunale.

VISTO il verbale di verifica e conseguentemente quello di validazione del progetto Definitivo/Esecutivo 
redatto  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.Lgs  18  Aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti”  dal  R.U.P.  in 
contraddittorio con il progettista, in data 29.11.2022, allegati al presente atto come parte integrante e 
sostanziale.

VISTI:
• lo  statuto,  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  ed  il  Regolamento  di  contabilità 

comunali;
• I  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  comma 1°  del  D.Lgs  18.08.2000  n.  267  dal  

Responsabile  di  settore sulla regolarità tecnica,  ed ai  sensi  dell'art.  49 comma 1° del  D.Lgs. 
18.08.2000  n.  267,  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  sulla  regolarità 
contabile, allegati al presente atto;

• l'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
• il D.M. 16 Gennaio 2018, N. 14.

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  approvare  il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  dell'intervento  di  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIA  LEVATA E  VIA  COSTITUZIONE”,  redatto  dal  tecnico  incaricato  lng. 
Paolo Ravelli  di  Porto Mantovano (MN),  per una spesa complessiva di  €. 30.000,00 di  cui  € 
22.548,41  per  lavori  a  base  d'asta  ed  €  7.451,59 come  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione comunale, come da seguente quadro economico:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3. Di dare atto che il  progetto Definitivo/Esecutivo, allegato in originale al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, si compone dei seguenti elaborati:
A - Relazione tecnica generale
B - Elaborati grafici
C - Elenco prezzi unitari
D - Computo metrico estimativo
E - Quadro di Incidenza della manodopera
F - Quadro economico
G - Piano di sicurezza e coordinamento
H - Cronoprogramma
I - Piano di manutenzione
L - Capitolato specifiche tecniche
M - Capitolato speciale di appalto
N - Schema di contratto

4. Di  dare  atto  che la  somma  complessiva  di  €  30.000,00  trova imputazione  finanziaria  alla 
seguente codifica del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 - esercizio finanziario 2022:

5. Di dare atto che  le  aree oggetto  dell'intervento sono in  piena proprietà e disponibilità  del 
Comune;

6. Di dare atto che  sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come richiamato in premessa;

7. Vista  l'urgenza  di  procedere  all'esecuzione  dei  lavori  possibilmente  prima  della  stagione 
invernale,  con  separata  e  unanime votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

******
Allegati: ‐ Progetto Definitivo/Esecutivo  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


